
Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

.................................................................................................

EXP-UNC: 0050596/2014

VISTO:
La nota presentada por la Dirección de la Escuela de Historia solicitando

autorización para el dictado de Seminarios y Materias optativos presentados
por Profesores de la mencionada Escuela y por profesores pertenecientes al
Centro de Estudios Avanzados, para dictarse en la carrera de la Licenciatura
en Historia; y

CONSIDERANDO:
Que dichos Seminarios presentados por los Profesores a cargo, fueron

aprobados por el Consejo de la Escuela de Historia;
Que se adjuntan los programas correspondientes a cada Seminario

como así también los curiculum vitae de los docentes a cargo de su dictado;
Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem

básicos que se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos,
metodología, evaluación y bibliografía;

Que los espacios curriculares mencionados, estarán a cargo de los
docentes de la Escuela de Historia y del Centro de Estudios Avanzados, como
complernentación de funciones o carga anexa a sus respectivos cargos de
planta;

Que se adjuntan las Resoluciones del Centro de Estudios Avanzado,
autorizando a realizar tareas docentes, como complementación de funciones o
carga anexa, según corresponda, a los profesores que dictarán los Seminarios
y Materias optativas que se detallan en la presente Resolución;

El informe del Área de Personal y Sueldos, glosado a fs. 164;
Lo dispuesto en las Resoluciones del H. Consejo Directivo Nro. 118/92

(en su Art. 110) Y 160/01;
Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 03 de Noviembre de

2014, aprobó, por unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTICULO 1°. APROBAR los Seminarios y Materias optativos de formación
específica de la Escuela de Historia de esta Facultad que a continuación se
detallan, a cargo de los Profesores que en cada caso se indica, como
complementación de funciones o carga anexa a sus respectivos cargos de
planta:

Dr. Sebastián TORRES CASTAÑOS
SECRETARIO DE COORDINACiÓN GENERAL
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES



Facultad de Filosofía
y Humanidades l UNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

EXP-UNC: 0050596/2014
//

COMPLEMENTACIÓN DE FUNCIONES:

SEMINARIO: PRACTICAS ARTISTICAS y JUVENILES DE LA
SEGUNDA MITAD DEL SIGLO XX ENTRE LO LOCAL Y LO (INTER)
NACIONAL. HACIA UNA HISTORIA CULTURAL DEL PASADO RECIENTE
ARGENTINO a cargo de la Doctora Alejandra González, Leg. 41486, Profesora
Asistente de dedicación Semi-exclusiva de la cátedra Introducción a la Historia.

SEMINARIO: MIGRACIONES INTERNACIONALES Y MOVILIDADES
EN Y DESDE AMERICA LATINA: MIRADAS SOBRE EL PASADO Y SOBRE
EL PRESENTE a cargo de la Doctora María José Magliano, Leg. 41046,
Profesora Asistente Semi-exclusiva de la cátedra Historia de América 11.

SEMINARIO: LEY, SEXO Y SOCIEDAD. LA CONSTRUCCiÓN DEL
CELIBATO SACERDOTAL Y DEL MATRIMONIO SACRAMENTAL EN LA
ESPAÑA MEo.lEVAL a cargo de la Licenciada Laura Cecilia Quiroga, Leg.
43198, Profesora Asistente de dedicación Semi-exclusiva en la cátedra
Historia de la Edad Media, y del Licenciado Marcos Eugenio Rubiolo Galindez,
Leg. 42674, Profesor Asistente de dedicación Semi-exclusiva en la cátedra
Historia de la Edad Media, hasta el 31 de Octubre del 2014, fecha en que
vence su designación por concurso.

SEMINARIO: LA RECONQUISTA: GUERRA Y DERECHO (SIGLOS VIII-
XV) a cargo del Doctor Alejandro Morin, Leg. 34947, Profesor Adjunto de
dedicación Simple en la cátedra de Historia de la Edad Media; y el Profesor
Gustavo Eduardo Giordano, Leg. 40528, Profesor Asistente de dedicación
Semi-exclusiva en la cátedra Historia de la Edad Media.

CARGA ANEXA:

SEMINARIO: ORIGENES SOCIALES Y POSTULADOS DE LAS
RELIGIONES DE CHINA a cargo del Magister Rodolfo H. Molina, Profesor
Adjunto de dedicación Semi-exclusiva en el Centro de Estudios Avanzados.

SEMINARIO: INTRODUCCION A LA POLlTICA CONTEMPORANEA
DE CORDOBA (DESDE EL GOLPE MILITAR DE 1930 A LA CRISIS DEL
2001 a cargo del Doctor César Tcach, Leg. 26367, Profesor Titular de
dedicación Exclusiva; y de la Magister Gabriela Closa, Leg. 29567, Profesora
Adjunta de dedicación Semi-exclusiva ambos en el Centro de Estudios
Avanzados.

Dr. Sebastián TORRES CASTAÑOS
SECRETARIO DE COORDINACiÓN GENERAL
FACULT AD DE FILOSOfíA Y HUMANIDADES



Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

.......................................................................................................................................................

EXP-UNC: 0050596/2014
111

SEMINARIO: EL ORIENTALISMO EN LA NARRATIVA HISTORICA.
REPRESENTACIONES SOBRE EL MUNDO ARABE-ISLAMICO a cargo del
Doctor Juan José Vagni, Profesor Adjunto de dedicación Simple en el Centro
de Estudios Avanzados.

SEMINARIO: LA PRESENCIA DE LA COMPAÑíA DE JESÚS EN LA
ANTIGUA PROVINCIA DE PARAGUAY. PERSPECTIVAS DE ESTUDIO a
cargo de la Doctora Dora Celton, Leg. 8866, Profesor Adjunto de dedicación
Semi-exclusiva en el Centro de Estudios Avanzados.

MATERIA: DEMOGRAFíA HISTÓRICA a cargo de la Doctora Dora
Celton, Leg. 8866, Profesor Adjunto de dedicación Semi-exclusiva; Y DE LA
Doctora Mónica Ghirardi, Leg. 25003, Profesora Adjunta de dedicación Semi-
exclusiva, ambas en el Centro de Estudios Avanzados.

ARTíCULO 2°. La aprobación para el dictado de los seminarios antes
¡

mencionados no constituye por sí solo antecedente académico, sin la
certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160101 HCD).

ARTíCULO 3°. Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC y
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A TRES DíAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS
MIL CATORCE.

RESOLUCiÓN N° 3 6 3
CR

Dr. Sebastián TORRES CASTAÑOS
SECRETARIO DE COORDINACiÓN GENERAL
FACULT AD DE fiLOSOfíA Y HUMANIDADES

Dr. DI JO TATIÁN
. -' --- D -CANO

~QUtTAD DE FIL SOFíA Y HUMANIDADES


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



